A temática indígena no ensino de história

A temática indígena na sala de aula não é apenas mais um conteúdo 
das aulas de história, é um tema necessário, devido a realidade local.  
A escola Thiago Gonçalves de Souza, é uma escola de tempo integral da 
rede estadual de ensino, e possui duzentos e cinquenta e oito (258) alunos 
matriculados, sendo seis (6) indígenas Mebêngôkres Kaiapó. A economia 
do município está baseada na agricultura e pecuária de exportação e na 
extração de minérios como cobre, ouro e níquel. 

Esses minérios atualmente são legalmente explorados por empresas